FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE REMO – Doca de Santo Amaro, 1350 – 353 Lisboa

Tel.: + 351213929840 mail: geral@fpremo.pt

1/2

CIRCULAR Nº 22/2025

LISBOA 2025-08-22

LISTA DE DISTRIBUIÇÃO:

• CLUBES ASSOCIADOS

• ASSOCIAÇÕES REGIONAIS

• ÓRGÃOS SOCIAIS DA FPR

• ESTRUTURAS DO REMO NACIONAL

Assunto: Comunicação de Atribuição de Verbas pelo COP ao Centro de Alto

Rendimento de Montemor-o-Velho .

Prezados(as),

A Federação Portuguesa de Remo (FPR) tem a honra de comunicar oficialmente a todos

os organismos do Remo Nacional uma excelente notícia para o nosso desporto.

Foi formalmente aprovada e atribuída pelo Comité Olímpico de Portugal (COP) uma

verba global no valor de UM MILHÃO, QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL EUROS

(1.450.000,00 €), destinada exclusivamente ao Centro de Alto Rendimento (CAR) de

Montemor-o-Velho.

Esta verba, de extrema importância para a consolidação do CAR como um pilar

fundamental do desporto nacional, será aplicada da seguinte forma:

1. Infraestruturas: 836.500,00 € (Oitocentos e trinta e seis mil e quinhentos euros)

a. Destinados a obras de melhoria, modernização e manutenção das

infraestruturas existentes, garantindo condições de treino e alojamento

de excelência para os nossos atletas.

2. Apetrechamento: 613.000,00 € (Seiscentos e treze mil euros)

a. Destinados à aquisição de material de treino, equipamento técnico,

barcos, e outro material necessário para elevar os padrões de preparação

e performance das seleções nacionais e atletas que utilizam o CAR.

Este investimento substancial reforça o compromisso do COP com o Remo e o

reconhecimento do CAR de Montemor-o-Velho como um ativo estratégico para o

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE REMO – Doca de Santo Amaro, 1350 – 353 Lisboa

Tel.: + 351213929840 mail: geral@fpremo.pt

2/2

desporto de alto rendimento em Portugal. Representa um impulso decisivo para a

preparação dos nossos atletas e equipas para os ciclos olímpicos e campeonatos

internacionais.

A FPR acredita que este é um momento de grande relevância para toda a comunidade

do remo, uma vez que um CAR mais forte e melhor equipado beneficia todo o

ecossistema da modalidade, desde a base ao alto rendimento.

Colocamo-nos ao dispor para qualquer esclarecimento adicional e contamos com o

apoio de todos para continuarmos a desenvolver o remo português.

Com os melhores cumprimentos desportivos,

O Presidente

(Luís Faria)